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18 GIUGNO 2015 
 

 

8.15 Registrazione Partecipanti  

 

8.30 Saluto di benvenuto ed apertura dei lavori Giuseppe Comella- Rosario Vincenzo Iaffaioli - Luigi Maiorino 

 

8.40 Saluto delle Autorità 

 

 

 

I SESSIONE 

Neoplasie Urologiche 
Presidente: Sandro Pignata 

Moderatori: Maurizio Fedelini, Stefano Pecoraro, Sisto Perdonà, 

 

 

09.00  Algoritmo terapeutico nel trattamento della neoplasia prostatica ormonoresistente 

           Gaetano Facchini - Napoli 

 

09.15  Algoritmo terapeutico nel trattamento della neoplasia renale metastatica 

 Giacomo Cartenì - Napoli 

 

09.30  Approfondimento della pratica clinica 

 Maria Pia Vitale - Napoli 

 

09.45  Approfondimento della pratica clinica 

 Carmine D’Aniello - Taranto 

 

10.00  Discussione 

 



 

 

II SESSIONE 

Neoplasia Mammaria 
Presidente: Maria Teresa Ionta - Cagliari 

Moderatori:, Alessandro Bertolini, Nicola Marzano, Clementina Savastano 

 

10.15  Stato dell’arte nel trattamento della malattia neoadiuvante 

 Giuseppe Frasci – Napoli  

 

10.30  La I linea metastatica non endocrinoresponsiva 

 Michele de Laurentiis – Napoli  

 

10.45  Stato dell’arte nel trattamento di II linea 

 Francesco Atzori - Cagliari 

 

11.00  Approfondimento della pratica clinica 

 Massimo Ghiani - Cagliari  

 

11.15  Approfondimento della pratica clinica 

 Adriano Gravina - Napoli 

 

11.30  Discussant 

          Enrico Barbato 

 

11.45  Coffee Break 

 

III SESSIONE 

Le news difficili 
Presidenti: Adolfo Gallipoli, Giovanni Maria Romano 

Moderatori: Piero Almasio, Giuseppe Grimaldi 

 

12.00  Esofago di Barret e neoplasie della giunzione gastro-esofagea 

 Mario  De Bellis -  Napoli  

 

12.15  La diagnostica RNM nelle patologie gastroenteriche 

 Antonella Petrillo - Napoli 

 

12.30  High-lights nel trattamento delle  neoplasie rettali 

 Paolo Delrio – Napoli  

 

12.45  La finalizzazione terapeutica nell’epatocarcinoma  

 Bruno Daniele – Benevento 

 

13.00  Radiologia interventistica delle lesioni epatiche secondarie 

 Francesco Fiore-Napoli 

 

13.15  La chirurgia possibile delle metastasi epatiche 

 Francesco Izzo 



 

 

 

13.30  Discussant 

 Raffaele Nettuno 

 

14.00  Lunch 

 

IV SESSIONE 

L’ integrazione ed il supporto diagnostico-terapeutico 
Presidente: Nicola Mozzillo 

Moderatori: Arturo Cuomo, Francesco Cammareri, Roberta D’Aniello 

 

 

15.00  Il Ramucirumab nel trattamento del ca gastrico 

 Ferdinando De Vita – Napoli 

 

15.15  Il ruolo della radioterapia nei trattamenti integrati 

 Roberto Pacelli – Napoli 

 

15.30  Nuove strategie per fronteggiare le metastasi 

 Stefania Scala – Napoli 

 

15.45  La sequenza terapeutica nel melanoma avanzato 

 Antonio Maria Grimaldi - Napoli 

 

16.00  La terapia antalgica. Possibilità di un corretto approccio scientifico 

 Carmela Romano – Napoli 

 

16.15  Imaging metabolico nella valutazione della risposta terapeutica 

 Secondo Lastoria – Napoli 

 

16.30  Dati definitivi dallo Studio VEGA 

 Rossana Casaretti – Napoli 

 

16.45  Discussant 

 Vincenzo Ravo 

 

17.15  Fine lavori I giornata 

 

Riunione Direttivo SICOG - Riunione Direttivo ASMO 

Riunione congiunta 



 

 

19 GIUGNO 2015 

 

I SESSIONE 

Applicazioni di ricerca traslazionale 
Presidenti: Rosario Vincenzo Iaffaioli, Luigi Maiorino 

Moderatori: Gennaro Chiappetta,  Ettore Greco, Stefano Pepe 

 

09.00  Cancro come fenotipo con disregolazione di pathway  dell'energia. 

 Michele Libutti – Napoli 

 

09.15  Interferenti endocrini: implicazioni in oncologia 

 Vincenzo Quagliariello - Napoli 

 

09.30  Possibilità di impiego del cyber-knife 

 Paolo Muto – Napoli 

 

09.45  Ruolo dei biomarcatori circolanti di infezione grave in pazienti con neoplasie solide avanzate 

 Marco Danova – Pavia 

 

10.00  Lettura Magistrale - Prospettive di impiego della biopsia liquida nel monitoraggio della farmacoresistenza* 

 Nicola Normanno – Napoli 

 

10.20  Discussant 

 Giovanna Del Pozzo 

 

 

II SESSIONE 

Nuove indicazioni nei NSCLC 
 

Presidente: Franco Vito Piantedosi 

Moderatore :Anna Tortoriello 

 

 

10.40  Lettura Magistrale - Nuove indicazioni terapeutiche per il ca polmonare NSCLC 

 Alessandro Morabito -  Napoli 

 

11.00  Il ruolo del patologo nella stratificazione terapeutica dei paz con carcinoma polmonare non a piccole cellule 

 Renato Franco – Napoli 

 

11.15  Discussione 



 

 

III SESSIONE 

La risposta terapeutica ed i NET 
 

Presidente Luigi Maiorino 

Moderatori: Raffaele Nettuno 

 

11.30  Valutazione dell’intensità della risposta terapeutica 

 Livio Blasi – Palermo 

11.45  Novità di strategie terapeutiche nei NET 

 Salvatore Tafuto – Napoli 

 

12.00  Discussant 

 Giuseppina Busto 

 

12.15 Coffee Break 

IV SESSIONE 

Neoplasie colorettali metastatiche 
Presidenti: Franco Perrone, Fortunato Ciardiello  

Moderatori: Rosario Vincenzo Iaffaioli, Mario Roselli, Piera Maiolino 

 

12.30  Lettura Magistrale - possibilità di cardio-protezione in oncologia 

 Nicola Maurea – Napoli 

 

12.50  Lettura Magistrale - Lo Studio Herrmes: peculiarità e prospettive 

 Carlo Barone – Roma 

 

13.10  Algoritmo terapeutico nel trattamento del ca colorettale metastatico 

 Massimiliano Beretta – Pordenone (Udine) 

 

13.25   Discussant 

  Lucrezia Silvestro  

 

13.45   Lunch 

 

14.45   Ipotesi di trattamento delle metastasi epatiche limitate al fegato 

 Chiara De Divitiis – Napoli 

 

15.00  Trattamento neoadiuvante delle metastasi epatiche da ca colorettale 

 Guglielmo Nasti – Napoli 

 

15.15  Aflibercept: un up-date e ruolo attuale 

 Antonino Cassata – Napoli 

 

15.30  L’impiego del Regorafenib nei nuovi algoritmi terapeutici; Lo Studio Ravello 

 Anna Nappi-Napoli 

 

15.45  La terapia di mantenimento nel ca colorettale metastatico 

 Stefano Pepe – Salerno 



 

 

16.00  Quali problematiche per la terapia nel paziente anziano 

 Alessandro Ottaiano – Napoli 

 

16.15    News nella strategia del trattamento antiemetico 

 Massimo Montano- Napoli 

 

16.30  Ruolo dei fattori di crescita nelle terapie ad alte dosi 

 Giampaolo Marcacci- Napoli 

 

16.45 Approfondimenti clinici in tema di tossicità cutanea 

 Manuela Musicò- Napoli 

 

 

17.00  Discussants 

 Luigi Leopaldi - Erika Martinelli 

 

17.30 Questionario di verifica 

 

18.00 Chiusura lavori 
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FACULTY 

Almasio Piero 

Ascierto Paolo 

Atzori Francesco 

Barbato Enrico 

Barone Carlo 

Beretta Massimiliano 

Bertolini Alessandro 

Blasi Livio 

Busto Giuseppina 

Cammareri Francesco 

Carteni' Giacomo 

Cassata Antonino 

Casaretti Rossana 

Chiappetta Gennaro 

Ciardiello Fortunato 

Comella Giuseppe   

Daniele Bruno 

Daniele Gennaro 

D’Aniello Carmine 

D’Aniello Roberta 

Danova Marco 

De Bellis Mario 

De Divitiis Chiara 

de Laurentiis Michelino 

De Vita Ferdinando 

Del Pozzo Giovanna 

Delrio Paolo 

Facchini Gaetano 

Fedelini Maurizio  

Fiore Francesco 

Franco Renato 

Frasci Giuseppe 

Gallipoli Adolfo 

Ghiani Massimo 

Gravina Adriano 

Greco Ettore 

Grimaldi Antonio Maria 

Iaffaioli Rosario Vincenzo 

Ionta Maria Teresa 



 

 

Izzo Francesco 

Lastoria Secondo 

Leopaldi Luigi 

Libutti Michele 

Maiolino Piera 

Mairino Luigi 

Marcacci Giampaolo 

Martinelli Erika  

Marzano Nicola 

Maurea Nicola 

Montano Massimo 

Morabito Alessandro 

Mozzillo Nicola 

Musico’ Manuela 

Muto Paolo 

Nappi Anna 

Nasti Guglielmo 

Nettuno Raffaele 

Normanno Nicola 

Ottaiano Alessandro 

Pacelli Roberto 

Pecoraro Stefano 

Pepe Stefano 

Perdonà Sisto 

Perrone Franco 

Petrillo Antonella 

Piantedosi Franco Vito 

Piccirillo Marilina 

Pignata Sandro 

Quagliariello Vincenzo 

Ravo Vincenzo 

Romano Carmela 

Romano Giovanni Maria 

Roselli Mario 

Savastano Clementina 

Scala Stefania 

Silvestro Lucrezia 

Tafuto Salvatore 

Tortoriello Anna 

Vitale Maria Pia 


